comprobari,mullumqueutilitalis reipublicmChristiunmafferre, eoquodprwter singularemdoclrinam,etiam

veterumPalrum in religionepietatemac sunclitalemredoleunl;omnemlaboremrursus adhibui in transcri-

bendisejusdemhomiliis, ut vocant,desanctis.'Quibusaddidi Vitasquorumdamsunctorum,quorumexemptis
veluiistiinulisquibusdamurgarcmurac premeremurad eas imilandasvirlules, quas incorumvitmconsuelu-

dineadmirumur.Cumcnimluminefideimlemumillud glorimdecus, quodper hujusmundiconlemplumcon-

secuti sunt sancti, conlemplamur,non possumusnonvehementeraccendi(si modotanquamingenuifilii ad

beatampalriam cmleslemquePalrem aspiramus}ad eorumsequendavesligia, quijam in illa indicibiligloria
tecuri Iriumphaiit: certo aposlolicadoctrina persuasi, qnodsi socii fuerimus passionum, et consolulionis

erimus. Vt aulemad mlernumillam consolalionemfacilius pervenirevaleamus, opermpretiumfueril has

nostri ArdentisIwmiliuslegere.In quibus,ut verbisD. Hieronymiutar, habelinfunsquodlactet, pucrquod

laudet, adolescensquod corrigat, juvenis quod sequalur, senior quod precelur. In quibus item, ut docet

noslerArdens, methoduminsequendiChrislumadiliscemus, utpote si rnundumcontemnentes,omniaqum
hubemuspauperibuseroguverimus,nudi nudum Christumsecuti fuerimus, carnemnoslram cum viliis et

concupiscentiiscrucifixerimus,caslitate, charitate cmterisquevirlutibus eniluerimus,ad coeleslialotodesi-

deriocontenderimus.Hmcautemomniamecumin animoreputansitlas tibenii animoedendascuruvi, lum ut

populusChristiuimsel Cutholicusin simplicilulefidei, quama purenlibusaccepit, conlineulur,tum ut tanli

auctorisleclionevilia qumin dies magis ac magispullulant, radicilus evellanlur.Quas tum fideivoluicre-

dere, ul itia dignitaleet nomineantiquumthco[/>gumproleqfscdigneris.Quodsi susceperis, fnciesquodlui

tst muiwriset dignitalis.Valc.Parisiis IdibusFcbruarii, 1567.
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THEODORETUS

Libro de curatione Affectionum Greecarum octavo, quieslde Martyribus.

i Namet AnuochusDeusvocatusest, cl Caiusqui
Tiberio imperatori successit, Vespasianus quoque
et Adrianus, sibi templa ingentia excitarunt. Vc-
rum et vitali simul aura et impio honore privati
sunt. Martyrumvero lempla conspicua cernuntur,

magnitudinequaeprsestantia,omni praetereaorna-
tus genere variala, splendoremque quodammodo

pulchriludinis suse late fundenlia. Ncquevero hsec

per annum semel, aut bis aut quinquics advcnta-

lnus, sed in eis ssepenumerodiesfeslosperagimus,
saepediebussinguliseorummartyrum Dominolau-

des hymnosquecantamus. Quiquchomincsprospera
sunt valetudine, conservari eam sibi a marlyribus

petunt; qui vero aegritudinemaliquampatiunlur,
sanitatem exposcunt.Insupcr ct steriles viri et mu-

lieres dari sibi filiospetunt : qui vero parentes
sunt, integrasibi et propriacuslodiri quoeconsecuti

sunt, dona. Item qui peregre aliquo proliciscuntur,
petunt Martyressibi comitesesse in via, vel potius
itineris duces.Quiverojam sospitesrcdierunt, gra-
tias agunt, acceptum beneficium confitentcs.Non

qui se ad deos accederearbitrenlur, sed qui orent

Dei martyres tanquam divinos homines interces-

soresque sihi eos apud Deum advocent ac pre-
centur. Pie vero lid.eliterqueprecalos ea maxime

fe'»i.sequiquse desiderant, testantur illa qusevolo-

rum rei dona persolvunt, manifosta nimirum

adeplsesanitatis indicia. Nam alii quidcm oculo-
rum , alii vero pedum, alii porro manuum si-

mulacra suspendunt, ex argento aurovcconfecta.
Gratissimenamque accipit eorum Dominusqua-

Hacunquesunt dona, nec exigua nec vilia dedigna-

tur, quippe qui ea pro ferentis facultatemetitur.

A Hsecitaque omnium speclaculocxporrecta, testan-
tur morborum dcpulsionem, cujus ipsa cerlissima

signa sunt, a sanitate conscctilisallata : ha>c, in-

quam, sepulcrorum ibi marlyrum qua?sit virtus

ostendunt.Martyrumauteni virtus quem ipsi coluc-
runt Deum,verumesscDcumdoclarat,> et csetera.
— Deinde : «At philosophi quidem praeclarique
oratores oblivionijam clatisunt : impcratorum vero

ac magnorum ducum ne noinina quiciemmulti ho-

dienorunt, cum tamen martyrum nomina niagis

quam familiarium cuncli mortales sciant; quin
etiam nascenlibus liliis ea imponicurant, ila cuslo-

diam illis tutelamque certissimamcomparanlcs, >

et caeteva.— Itcm: « At illos quidem cassosgloria

vanosquereddidil, suis autcm martyribus honorem
B illorumdedit : pro Paudiis cnimDiasfisqucac Dio-

'nysiis, hoc est Jovis Liberique patris solcmnifali-

bus, Petro, Paulo, Thoniso,Sergio, Marccllo,Leon-

tio, Antonino, Mauritioaliisque sanclis martyribus

populari epulo peraguiitur. Proque illa vclcri

pompa, pro turpi obscenitate ac impudenlia fiunt

modestse,castaeac lemperanlieeplensefcslivilatcs,
non illaequidemmcro delibulse,non comessalioni-

bus leves,non cachinnis solutse,sectdivinis canli-

cis personantes, sacrisque sermonibus audiendis

intentse, in quibus ad Deumprcces nonsine sanctis

lacrymisac suspiriissubmittuntur.Cumitaquetalom

tantamque utilitatem cx martyribus honove col-

lato pvovenireliomines vidcatis, fugile, quaeso,cr-

rorem dsemonum, prsevio<[uecltictu martyrum fa-
C eibusque utcntes, viam capesc'ae quse ad Dcuiti

perducit, ut immortaliaevo illorum choris et prse-
sentiaperfruamini. »

RADUIPHI ARDEMIS IQHLIl.

i.

HOMILIJE DE TEMPORE.

i.

INS0LEMNITATESANCTIANDRF..EAPOSTOI.I.

Cordecrediturudjustitiam; oreaulemconfessiofit
c.dsalutem[Rom.x), etc. Tripartita est hsecloclio,
fratresmei. Primoenim oslendit Aposlolusqnodcx

fidect confessioncest salus; socundo, undcilla:in

D nobis oriantur; tcrtio ostenditqitod magisaudiloios

prsedicationi, qtiam prandicalioaudiloribus dosit.

Ostendens igitur Aposloltisox qttibus proficiamus
ad justitiam ct salulcm, ait : Corde credilur ad jti

slitiaw, vorutnfit confessioorc,etita ad salulem.Non

snfiicit fidosconlis sinc confossioneoris, maxime
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ubi fidespericlilatur.Petrusquidem fidemhabebatin

cordo,sed quia ore negavit,mortaliterpeocavit.De-

bcnins enim crucemChristiet apevlepvsedicave,et in

eminenliovipavtenostvi,et in fronteportare, etnon,
ut quidam haerelici, opprobria Cbristi erubescere.

tlndcDoniinus : «Quiconfitebiturmecoramhomini

bus.confiteboretegoeumcoramPatremeo(A/at«/i.x).>

Econlvavio: «Quierubuerit meet meossermones,ct

hunc erubescet Filius hominis coram Patre meo

(Lnc.w). >Quodapertecontranoscsl,frairesmei,qui,
etsi crucem Christi, qusenunc ubique apud Chri-

stianosest inhonore,nonerubescimus;tamenhumi-

lilatcm, paupertatem,palientiamcaeterasqueCruci-
fixivirtutes faterierubescimus, quoniam, sicut Do-
minus confitebitureos esse suos qui has virtutes
confitentur et portant, ita econlrario diflitebitur
illosessesuosquinunchasvirtutesfaterierubescunt.
Rursus necsufficitconfessiooris sine fidecordis.Fi-
clis enim ChristianisethypocritisnihilprodestDeum
confiteriore, quemnon habent in corde.Unde Do-
minus : i Populus, inquit, iste labiis me honorat;
cor autem eorum longcest ame (Isa. xxix; Matth.

xv).>Quodotiamcontranoscst, fratres mei,qui, etsi
orando et invocandoDeum confitemur, tamenper
malas cogitationes ab co elongamur. Rursus nec
fides cordis, nec confessiooris sufficitsine allesla-
tione operis, habenli dico terapus operandi; falsi
enim Christiani et etiam daemonescredunt ct con-
litentur Deum.UndeJacobus : «Daemoncscreduntet
contremiscunt (Jac. n). >Et etiam, ut habetur ia

Evangelio,exeunles de corporibusobscssorumfatu-
bantur Jesum csseChristum (Marc.i); ettamenii&is
o!e.itpoliusquamprodest.Christumcrcderecorde.vel
coafiteriore,quemdiffitenturopere : UndeJacobus:
«Fidos,inquit, sineoperibus mortuacst(/«c. n). >Et
Paulus : « Confitenturse nosse Deum, factis autem

r.egant(riJ.i).>ProptereacumdixissethicAposloius,
Cordecrediturad justiliam, adjunxit, oreaulemcon-

fessiofit ad salutem. Potest enim hic babcri jusli-
lia, nec in fuluro salus. Nosergo, fralres raei, ut
aeternanivitamatqiiesalutemin futuroconseqHime-

reamur, hic et corde firmiler credainus , et ore
consono oonfitcamur,etvita purilalis Christumat-
leslemui'.Quodaulem ex fidect confessioneperve-
niatur ad salutcni, probal Apostolus. Et primo de
iide subdit : Dicil enimScriptura : Omnisqui credit

inillum, nonconfundelur.Qui enimfirmitercreditin
Chrisluin fideperdilectionemoperanle(Gal.v), etsi
inter tribulalionesetmiseriassscculivideaturaliquan-
do confundi,tamcn in finemnon confundetiir,imo

tanquam (iliushonorabitur. Quodenim hencdixerit
univorsalitcr omnis, probatcum subdit : iVou esl
enim dislinclioJudwi et 'Grmci. Porro Judacierant

proximi Christo carne, familiarcs cullu et instiluti

pcr Iegem. Etecontra, Graeci,sive genliles, crant
remoti a Deoet ignoli, et nec per lcgomnequc per

, prophetas eruditi. Sed apud Deum, qui non est ac-

ccplorporsonarum (Act.\), noncsl distinclioJudmi
et gimiilis: quoniam Judaris cl gcntilns sequecre-

A dentes sequcsalvat, aequelaicum et clericum, ae-

que religiosum et ssecularem,scque litteratum et

illitteratum,aeque nobilem et ignobilem.Imo idem

fervor fidei videtur esse majoris meriti in laico

quam in clerico, in saeculariquam in religioso,hi

illitterato quam in litterato. Gratioraquippeviden-
tur obsequia, quseexhibentur ab eis qui niinus le-

nentur. Nam idem, inquil, DeusDominusomnium,
divesin omnes(subaudiditandos) qui invocanleum.
Ac si dicat: Reges terrsc propter pauperlatem ali-

quos satellites suos quandoquevcl non remune-

rant vel non quantum dehent remunerant. At

Dominus omnipolens, in omnibus divcs, milites
suos omnes abundanterremunerat. Deindeauctori-

tatem Isaiaede confessioneinducit, subdens :Omnh

enimqui invocaveritnomenDomini,salvus erit. Do-

minum invocat qui ex intimo afieclu eumvocat,

qui procul dubioaffectus,si opussubsequi non pos-

sit, ad salutem sufficit.

Sequitur pars secunda, in qua osteiiditur undc

fideset confessio in nobis oriantur, cum subdit :

Quomodoergoinvocabunt,in quemnoncrediderunt?

Ei quomodocrcdenlei quemnon audierunl? Et qno-
modoandientsineprmdicante?Etquomodoprwdicabunt
nisi. millanlur? Oslendens per hanc gradalioncm

qnodnon potest habericonfessio, vcl fides, nisi cx

gratia Dei,praedicatoresmitlenlis et pradicationem
in cor hominis docenlis. Quandocnim Deus sub-

trahit prsedicationemaliquibus, ne vel audiant, vel

C acquiescant prsedicationi, ex occulto Dci judicio

piovenit. Undeipse ait: «Linguamtuam adhserere

faciampalalo tuo, ne sis quasi vir objurgans,quia
Dominusexasperans est (Ezech.m). >Quandovero

mittit et immiltil praedicalionemsuam in homines,
ex gratia divina?misericordiaeest, Proinde, fratres

mei, totis viribus orandum est nobis ut Dominus

verospraodicatoresin populum siium millat, juxla

quodipse ait : « Messisquidcm mulla, operariiau-

tempauci. Rogateergo dominummessis, ut mittat

operariosin mcssemsuam(Matth. ix), >etut corda

auditorttm ad credendumet conlitcndumprseparet;
nisienim intus sit qui doccal, in vanum linguado-

centis laboral. Quam aulcm utilis sit advcntusprae-
dicatorum popttlo,ostenditApostoluspcr auctorita-

D lcm prophelae,cum subdit, sicut scriptum est:

Quumspeciosipedesevangelizantiumpacem,evange-
lizantium bona! Quis enim adventus potest nobis

esseutilior, et quaeannuntiatiopolestcssegratiorno-
bis quameorum quseDcireconciliationemet pacem
nobis afferuntetofferunt, et bona nobisajternapro-
mitlunt? Quod aperte contra quosdam perver-
sos est, qui oblatam prsedicationemnon solum

facere vel suscipere, sed et noc audire voluni,cum

ad quoslibctvanos rumores et otiosos sermonesau-

diendos semporparali sinl. Quos quanla damnatio

exspectel, ostcndit Doniinus, cuin discipulis suis

dicit : «Quicunque non reccperint vos, amon dico

vobis quia tolerabiliuscrit Sodomorumvel Gmnor-

rhxorum lerris quain illi civitut-i(Maiili. x ; Murc.
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vi; Luc. ix). >Scquiturpars terlia, in qua ostendit
ruod magisauditores prscdicalioniquam praudicatio
auditoribus desit, cumsubdit : Sed non omnesobe-
diunt Evangelio.Acsi aperledicat: Cumautemutilis
s't Evangoliiannuntiatio, tamen non omnesei obe-
diunt. Aliienim vix etiamaudiunt Evangelium;alii

veroaudiunt, sednonsuscipiunt; aliivero et audiunt
et suscipiuntprofessione,cumnonexsequunturope-
re; aliiveroet audiuntetsuscipiuntet exsequunturad

tempus,sedtamennonperseverant.Omnesautemisti,

quamvisaudiant, non obediuntEvangelio,quodet fi-

dem, et operationem,et perseverantiamrequirit. De

quorum inobedientiadolent et conqueruntur hodie
veri praedicatores,sicutolimconquerebaturIsaias,di-
cens : Domine,quis credidilaudiluinostro?videlicet

quod rios a Deo interius audivimus,et auditoribus
exteriusministramus,quasidicatrarius: Ergo,inquit,
fidescx auditu, scilicet praedicationis,venit ad cor
auditoiis. Auditusautemfil per verbumDei, exte-
rius sonans, et per spiritualeverbum interius invi-
sibiliteroperans. Seddico: Nunquidnonaudierunl?
audieruntquidem, quoniamex quo Evangeliumper
apostolorumprsedicalionemper universummundura

divulgatumest, nullus per inaudientiam se potest
excusare.Undeet perauctoritatemPsalmistseindu-

cit, dicentis: Et quidemin omnemterram exivitso-
7iuseorum,et in fines orbis terrmverba eorum.Per
omncs quippe mundi parles exivit fama apostolo-
rum. Et ipsa eorum verba ubique propalata sunt.
Petrus autem elPaulus Romanisevangelizaverunt;
Jacobus, Hispanis;Thomas, populismajoris Indise;
Bartholomseus,populis minoris Indise; Mattliseus,
.(Ethiopibus; Joannes, Asianis; Simon ct Judas,
yEgyptiiset Persis; Andreas, cujus hodie natalia

colimus,Grsecis.Quorumprsedicatiocontemninon

poluit, sed potius admirabilis,veloxet cfficaxfuit.
Et quodpraedicabantvcrbis,confirmabantcxemplis,
coiifirmabantmiraculis, confirmabanteffusionesui

sanguinis.Nosergo, fratres mei, eorum verba fir-
miter leneamus, exempla vitse eorum sequamur,
miracula credamus, martyrium imilemur, etsi non

sanguine, saltem carnalium concupiscentiarum in
nobis crucifixione,mundumodientes,divitiaset ho-
nores mundi contemnentes, perseeutiones fortiter

sustinentes,bonisoperibusradiantes, omnibusenim
inimicischaritalemexhibentes,ad ccelestiatoto de-
siderio festinantes, ut, merilis et precibus ipsorum
apostolorum,eorumconsortia in coelisconsequime-

reamur, largicnteDominonostro Jesu Christo,elc.
II.

I.NSOLEMNITATESANCTIANDRE/EAPOSTOI.I.

AmbulansJesus juxla mare Galilmm,vidit duos

fratres, Simonem,qui vocalur Petrus, et Andream

fratrem cjus, mitlcntesrelein mare (Matth. iv), elc.

Tria nobis oslenduntur in hac lcctione,fratrcs mei.

Primo enimostendilur quantumsit Dominus solli-

cilus in miserendo; secuudo,quomodosit efficaxin

vocando; tertio, quantum Petrus et Andreas fue

rint velocesin obediendo. Porro quantum sit Do

A minus sollicitus in miserendo,demonstralur, cum

dicitur : AmbulansJesusjuxta mare Galilmm.Non

solumenim Dominusnosler Jesus Chrislus misere-

batur, sedet quserebatcui misereretur; ct illucam-

bulabat, ubi illos quibus misereretur esse sciebat.
Hincest quod Dominusambulabatjuxta mare Gali

Imm,uhi Petrumet Joannem,Andreamel Jacobum;

per misericordiam vocaturus erat. Quemnos imi-

tantes, fralrcs niei, illuc potius eamus, ubioccasio-

nem misercndi nos inventurosscimus. Nonsimus

illis similes qui declinant loca nbi pauperes esse

sciunt, ne forle propter inopportunitalemcogantur
misererieorum; sed nos, fratres, eamus ubi scimus

esse errantes, ut eos ab errore revocemus. Eamus

ubi scimusesse pattperes, ut eis subveniamus.Ea-
^ mus ubi scimusesse lugentes, ut eos consolemur.

Vidil, inquil, dnos frulres miltenlesrete in mure,

quoniam illorum prsecipuemiseretur Dcusqui fra-

ternitatcmdiligunt,qui sese coadjuvant,et delabore

suovivunt. At quivenantur fratrem in mortom,qui
sese persequunlur, et « in labore hominum non

sitnt (Psal. LXXII), > vocationc digni non sunt.

Seqtiiturpars secunda, in qua ostendilurquomodo
DominusPetrum et Andreamefficacilervocavcrit,
cumcis dixit: Venitepostme,faciamvosfieripisca-
tores hominum.In qua vocatione, fratrcs mci, tria

considerandasunt: Locus,ordo et efiicacia.Locus,

quoniamDcusdeliltore laborantesin mari, a mari

vocat. In quo quid aliud significatur,nisi quia a sot-

r liciludinehujus mundi adquielem, a timore ad se-

curitatem, ab instabilitate ad stabilitalem seternse

vitsecos invitat? In quo et nos peccatores instruit,
ut extra raundanam concupiscentiamsimus, si alios

ab illa concupiscenliarevocarevelimus, ne, si cupi-

dus cupidummoneat, forte dicatur illudPauli : «Tu

prsedicasnon furandum et furaris; non mcechan-

dumct mcecharis(Rom.n). > Ordo etiamnolandus

est, vidil, vocavit, se sequijussit, prsemiumpromi-
sit. Vidilper electionem,vocavitper fidcm,jussit se

sequi per obedientiam,prsemiumpromisit per obe-

dienliaeremuneralionem.Per electionemquippeve-

nitur ad fidem; per fidem,ad obedientiam;per pbe-

dicntiam, ad prsemium.Magnumquippe praemium
et magna dignitas est suae et aliarum animarura

Dpiscatoremesse.Quienim aliorum animasa mund-)

trahit, et suam sibi submergisinit, bonus piscator
nonest. Efficaciavero in hoc apparuit, quoniam ex

quo vocavit eos Dominus,statim eum secuti sunt.

Nonenimtantumexlerius eos vocavit,sed, sicutvo-

cavit eos exterius voce, ila vocaviteos intcrius in-

spiratione. Ipse enim solus verus vocator et vorus

prsedicatorest, quoniam inlerius vocat el praedical.
Nos vero veri praedicatoresnon sumus, quoniam
lanliim exteriusvocamus et praedicamus.Sequilur

pars tertia, in qua ostendilur quantum Petrus el

Andrcasvelociterobedierunt,cumsubdilur : Alilli,
continuoreliclisrelibuset navi,secutisunt eum.Ecce

isli, cum nulla adhuc miracula Dominividissent,

nihil de seternaretribulionc audissent, cum ipsum
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Dominummortalemviderent ct eum nihil habere

conspicerent,lamenad primamejusvocatioiiemcrc-

dunt, omnia relinquttnt, et uudi nudum sequunlur.

Quidnos, fratres, dicturi sumus qui quotidiemi-

racula vidomus, qui quotidiede setcrnabeatiludine

legimusct audimus, qui ipsum Dominumimmorta-

lem in ccelo regnare scimus, qui eum divitem in

omnibusnovimus, et tamon ad crobrasojus voca-

tiones eum sequi contemnimus. Ncc abundantos,
nec egenteseum scquimur; ncc minis, nec verbis,
nec vorberibus, ncc promissionibus emcndamur.

Relictis, inquit, navibusel palre. Sed dicos: Quid
isti diiniseruntqui nihil fore habucrunt? Miillum,

fratrcs, rcliquerunt qpi oninia ea quas babuerunt

reliquerunt, et de caetero nihil habere voliicrmit.

Omniailla veliqueruntquseconcupisccrepotuerunt.
Nemoergo sibi dicat : Imilari mundicontemptorcs

volo, sod quid rclinquam, non haheo. Mulluin,fra-

tros, reliiiqiiitis,si concupisccntiisvesiris abrcnun-

liatis. Certe cum regnum coelorumaestimationcm

non habcat, tanttim valet quanlumbabes. Potrus ct

Androas, relictis relibus et navi, regnum coelovum

mcrcati sunt; Zachseusdimidio bonorum suorura

( Luc. xix ); vidua duobus minutis ( Lv.c. xxi;
Marc. xn); alius frigidacaquaecalice (Maltlt.x);
alius sola bona voluntate.Qui nihil habet, se det, et

habebit illud. Secuti sunl, inquit, eum, non solum

pede, sed et amore, vita cfmorte. Pede, quia nec

mors, nec vita potuerunt eos separare a charitate

Christi; yita, quia facti sunt sancli, sicut ipse san-

ctus est, pius, sicut ipse pius est, justus, sicut ipse

justus est; morte, quia sicut Christuspassus est pro

eis, ita ipsi pro Chrislo passi sunt, crueifixietiam,
sicut Christuscrucifixusest. SedChristus, qui sine

macula fuit, in cruce direclus, extensusfuit. Petrus

vero, quia Christum ncgavit, opposito crucifixtis

fuit. Andrcasaulem ex obliquo,quoniam, etsi non

negavit, tamen aliquo modop?ccavit.Quiavero sic

obediendosecuti sunt, ita et Christuseos, ut pro-
miserat, « piscatores fecit hominum (Marc. i). >

Piscator navemregU, navem disponit,piscescapit,

captos ad littus trahit et secernit. Sic quoque isli

naves, id est Ecclesias rexerunt, et rete prsedica-
tionis disposuerunt; pisces, id est hominesprsedi-
calioneceperunt, et eos ad littus judicii traxerunt;

Petrus, AnliochiametRomam; Andreas,Achaiam.

In judicio vero bonos a malis separabunt. Sede-

bunt cnim cum caeteris apostolis « super sedes

duodecim, judicantes duodocim tribus Isracl

(Matth. x). > Nos ergo , fratres , tantorum Pa-

trum Natalilia celebremus, ut eorum precibus
et meritis adjuli, ipsorum vitam et doctrinam tc-

nere mereamur. Et si non possumus, sicut illi,

pro Chrislo relinquere omnia, saltem relinquamus

superflua; et si non possumus,sicut illi nudi sequi
nudum, saltera contentinecessariis,sequamureum;
etsi non possumuseum sequipevcrucis passionem,

(2) EISEB.lib. iii. cao. 1, Histor. ecclesiast

A saltem sequamur eum per carnis abstincntiam et

maceralionem. Criicifigamus niembra noslra, ut

peccatomoriamur. Pcdes cruciiigamus,ne eant in

viam peccatorum; manus, ne exteridanturad opera

iniquorum; oculos,ne videanlvanitatem; aures, ne

audiant detractionem; cor, ne cogitelmalam cogi-
tationem; ut in resurrectionc, si non judicare cum

apostolis, lamen adjudicarivitse selernseab aposto-
lis mereamur.Per Dominumnostrum Jesum Chri-

slum, etc.

Vila beati Andremapostoli per Dorolhenm.

(?)Andreas, fralcrSimonisPctri (Matlh.x), siculi

majores noslii liadidernnl, Scythis et Sogdianiis,
et Sacis, ot in Sebastopoli inlorioro, ubi YElhippes
agresles habilant, EvangcliumDomini Jesu Cbristi

proedicavit.Sopultus est Patris, civilate Acliaise,
B crucifixusab ^Egea, rege F.dossenorum.

EjusdemperD. hidoruin.

(3)Andreas,qui inlerprolalur virilis, vel decorus,
frater Polri, secuiidunf Joaniicinpriinus (Joun. i),
juxta Matlbseuma primo seciindiis(Mallli. x). Ilic
in sovlemprsedicalionisScytiiianialqucAchaiamsus-
oepit, in qua crucis patiiutlo snspcnsus oooubuit.

Ejus Vitamampliorcravide iu Abdia,ct in Adono,
Trevevensiepiscopo.

III.

INDIESi.NCTlSTF.riIA.NI.

Slepltannsplenusgralia et fortiludine,fuciebutpro-

digiaet signa magnain populo(Act. vi), etc. Hodie,
fralrcs charissiuii, festivitatcmsancti protomartyris

Stephani ceiebramus, cujus admirabilemvitam et

pretiosammortempraelibataloclionobisexponit,os-

_ tendens nobis septcin, videlicet, quantus fuerit in

virtute, quantus inopere,quanlusinprudentiaet elo-

quentia, quantus in contemplalione, quantus in pa-

tienlia, quantus in charitate, quatn felixin morle.

Primo igitur, quantus fueritin virtute,ostendit,cum

dicit : Slephanusplenusgralia. Vocalautemhic gra-
liamcolleclive,quaelibetdona sancli Spiritus, ut fi-

dem, spem, charitatem, sapientiarn,quseantonoma-

sticegratiaenuncupantur. His beatusSteplrahasdici-
lur essepIenus,adraodumdoliiplenimusto,ct alaba-
stri plcniunguento. Sicut cnim doliumplenum mu-
sto foriseructat, el circumstantia fervore et odore

replet, ila, sicut alabastrum plenum exterius respi-
vat, et sua flagvantiaexlevioradclectat, ila beatus

Slephanus, divina gralia replctus, non soluni redo-

D lere poterat, sed potius suarum virtutum opinione
circumstanlesdeleclabat. Plenus, inquit, gralia et

fortitudine. Sunt quidam qui graliam quidem ba-

bent in mente, sedeam non exerccnt in opere pro-

pter pusillanimitatem,vel propter limorem,vel pro-

pter debililatem. Proptcr pusillanimitatcm, ut

qui mcntero bonam habcnt, scd lamcn ex in-

firmilalc horrcut viam justilise aggredi , diccn-

les : Quisposset tam dura pati? QuibusDominusper

prophetam: « Pusillanimes,confortamini, et nolite
1 timere(/sa. xxxv). >Propter timorem, ut quidam,

qui proptcr timorem pravorum hominum justitiam
tueri nod audent. Quibusdicitur : « Qui timel prui-

f3) Lib. DePulribus NoviTeslamcnti..
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nam, irruet supcr euiri nix (Job vi). >Propler de-

bilitatcm, ut quidam qui in aggressuoperum jusli-
tiaeex infirmitatesuccumbunt.QuibusDominusper

prophetam: « Conforlamini,manus fatigatse.-etge-
nua dissoluta, roborale (Isa. xxxv). >Beatus igilur

Stephanus,postquain dictus est plenusgralia, dici-

tur et [orliludine plenus, quoniam nequc propter

pusillaniniilatem, neque propter timorem, ncquc

propler debilitalem mciilis ab operibus jnsliliseet
sanctitalis poterat retardari. Unde, fremontibus

Judaaiscirca se, de duritia et malitia sua eos reprc-
liendit, dicens : Semper dura fronte et indomabili

cordeSpiritui sancto resistilis. In quo nos indigni

prseJicaloresconfutamur,quitimentcspravorumma-

litiam, vel eo formidantes amittere gratiam, eorum

mala non rcprchcndimus, sed polius palpamusvel

tacemus. Secundo, quantus fuerit in opcre, de-

liionstratur, cumdicitur : Faciebatvrodigiuet signa

magnain populo. Cumeadem possint csseprodigia
et signa, lamen prodigiaab admiralione,signa vero
a signilicalionedicta sunt. Prodigia vcro,quascon-
tra consuetum naturse cursum fiunt dicuntur, ct
ideo quoqueab uno vidcnte propler admiraliaiicm

digitoproduntur. Sed istorum prodigiisruni, sive

signorum, alia quidem non faciunt, scd lanlum si-

gnilicant fidemet sanctitatcm faoiontis, vel potius
virtutem illius in cujus nomine fiiint, ut miracula

quse et reprobi facere leguntur (Mattli.vn). Alia
vero significant simul et faciunt sanciitatem fa-

cientis, ut opcra virtutum inlerioruni, vidolicct,
ut diligereinimicum, vivere in mundo angelicc,
et hujusmodi. Quae qttidem opera facientewi,
sanctum faciunt et dcmonstrant. Porro utrisque
operibus radiabat R. Stcphanus, quoniam ct in
se admirabilis crat, oinnia mundana ciintemncns,
Deum super omnia diligens,omnia pauperibus dis-
tribuens et inimicosdiligens,in carne, non sccun-
dum carnemvivens,in mundo angeliceconversans,
pro persecutoribus orans, in ccelomcnte habilans.
Inexterioribusquoque admirabiliscrat, caecosillu-

minans,claudoserigens, surdos audire facicns, le-

prosos mundans, dsemonesejiciens,omncminfir-
mitatem sanans, mortuos resuscitans. At nos, fra-

tres charissimi,non affectemusexteriora facere mi-

racula, qu.e perfectis conveniunt et imperfeclis,
sicut nos sumus multoties et occasioncmsupcr-
biendi rainistrant, sed interiores virtutes elearum

opera habere satagamusquse sanctitatem interio-
rem et operantur et demonstrant. Operanlur ad
utilitatem nostri, demonstrant ad exemplumproxi-
mi. Tertio,quanlus fueritin sapientia et eloquenlia
demonstratur, cum quantossuperaveril in disputa-
lione, aperitur,cumsubditur: Surrexeruntaulemqui-

damdeSynugogaqumappeUuturLiberlinorum,etCgre-
nensium,elAlexandrinorumeteorumquierunta Sicilia
elAsia,disputantescumSiephano,quodcuradetot na-

tioniimSynagogiselectisapicntesin superbiasusesa-
pientiae,surrexissontaddisputandumcumSlcpbano,
tainen non poterant, inquit, resislere sapknha' el

A spmtui qui loquebalur.Nonait, non poterant resi-
stere illi, scd nonpoteranl resisteresupienliwet spi-
rilui qui loquebalurper illum, juxta quod Dominus

discipulis suis ante promiserat, dicens : « Dum

sleterilis antereges et prsesides,nolitecogilare quo-
modoautquid loquamini.Nonenim voseslis qui lo-

quimini,sedSpirilusPali'is veslriquiloquiturinvobis
(Mallh. x). > Non enim in sapientiasua surrexerat
beatus Slcphanusatque eloquentiaad disputanduin
contra Judscos, sed potius in sapicntia Dei, et in

cloqueiilia Spirilus sancti, « qui linguas infanlium
facit disertas(Sap.x). >In quo confulanliir sapiontes
hujusmundi,qui,si quid acule, si quid rccle, si quid
diserle sentiunt vel loquuntur, sibi non Deoattri-

buuiit; glorianles,juxtaProphetam, in scntenliaoris
B sui,dicenlem: «Labianostraanobissunt. Quisnosler

Dominusest?>(Psal.xi.)Nosergo,fratresmei,si quid
bene sapimus aut cloquimur, non uobis sed Doo
lotum tribuainiis, qui nobis dedit intelligeuliainol

linguam, ct utraquc ulendi possibilitalem.Audien-
tes autcm hmcdissecabanlurcordibussuis, el stride-
bantdenlibtis in eum. Quoniamenim 11011poterant
sapientia et eloquentia contcndereconlra sanclum,
idco, more canis rabidi, vcsania cordis et stridorc
dcnlium iiivebebanlur in eum, oslendentcs ipso

gcstu covpovissapientia ct raodestia se esse va-

ctialos.

Quarlo, quanlus fucrit in contemplatioiieosten-

ditur, cum subditur :

Cumaulem essetSlephanusplenusSpirilu saitclo,
inlendensin cmlum, vidit gloriamDciet Jesumslan-

tem a dexlrisDei.DiclurusLucas conteinplationem

Stephani, praemisitcum plenumesse Spiritu sancto,
oslendens quod per Spirilum sanctumconlcmplalio
ministratur, ut hic adverbium,cum, non temporale

quam casuale intelligalur, inlendens,inquit, in cm-
lum. In coelumintendebat; nam ubithesaurus suus,
ibi et cor suumcral(JI/a((/i.vi).Inccelumintendebat,

quo toto dosiderio festinabat, vidit, inquit, gloriam
Dei. Hsocvisio, parlim corporalis, partim spirilualis
fuit; namcoelosaporlosclJesuniincarneglorilicatuni
corporalibus oculis utcunque vidcvc n.n potuit.
Ideoautcm ulcunquedico, quoniamtanta est gloria

glorificati hominisquod mortalis visus eam ferre

JJnon possit. Lhideel in transliguratione, ubi bre\is
et iinperfeclafuit in Chrislogloria, Petrus et csetei'i
discipuliforrenon potuerunt,sed stalim infaciessuas

ceciderunl (Maltli. xvn). Et si gloriam transfigurati
hominisferre lion poluerunt niortalium oculi, quo-
modo perpetuam ct immensam gloriara homUiis
vere giorilicati forre possunt, gloriam vero immen-
sam el iiiaccessibilemDei Patris? Et quomodoFi-

lius, a dexlris Doi, id est ad aequalilalemejus, slet,
tantuui spiritualis oculus et hoc utcunque videre

potuit, et ulcunqueideo dico, quoniamtanta esl glo-
ria, tantus est splendor, tanta est beatitudo divime

niajestatisquod nullus intellectus, nec et angclicus,

prout cst, perfocte possit contemplari. Certe ve-

re beatus erat bomo, cui coeliet eorunisecretai'.a
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palebant.Ideoenimintcrmanuspersccutorumposito,

etam passuro, coelipatebant, et gloriaPatris et Filii

osteadebatur. Utostcnderelurnonsolumilli,sed qui-

busliUelpro Christo patientibusccelosaperiri,et glo-

riamDeiparari; etJesumeisstareadextrisDei, idesl

Jesum, coaequalemnobis,Patri, cumPalre paratum

eis auxiliari. Slare enim pugnantis et auxiliantis

est. Nos ergo, fratrcs mei, animeraur ad patiendum

injurias, et persecutiones ct tribulationes pro no-

mine nostri Redemploris, quoniam procul dubio

nobis pvo scet justilia patienlibus non deerit, scd

auxilium conslantiaecl victoria;nobis ministrabit,

cl januara regni ccclcstisnobis reserahit, et in glo-

ria divinsebcaliiudini* nos collocabit. Sed bealus

Stephanus, qui nullo terrore circumslanlium per-

secutorumcohiberi poluit, quando revelatam sibi

visiouem publice teslificarelur, dicens: Ecce video

ccetosapertos, el Jesum, filiumhominis, slunlem a

dcxtris Dci, nobis excmplumprsebet, ut ob nullum

timorem leslimoniumvcrilalis, maximcubi facien-

dum rsl, tacoamus.At impii, qui, ne audirent te-

siimouiiim verilalis clamaverunt, ct aurcs sibi

obturavcrunt cl impctuininsaiictumfecerunt, osten-

duiil quanluni sint conlrarii impii tcslibus verila-

tis, qui iionsoluin cos audire non possunt, imo ct

cis nialunipro bonorcddunl. Quinto,quanlus fuerit

iu palicnlia ostendilur, cum dicituv : El impclnm

feccruulununimiterin eum. Et ejicientes eum exlra

civitntem,iapidabant. El tesles deposuerunl vcsti-

iiienlu suu secus pctlcsadolescenlis, qui vocabalur,

Snalus. El lapitltibanl Slephanum, invocanlem cl

diccntem: Domine Jesu, suscipe spiritum meum.

PorroJudaeipcrseculi siinl Slcpbaniinipcrsccutione

qua nulla csl pejor. Paii quippc perseculioncm ab

eo qucm aliquando in al.quo lscsiinus, paruni csl;

pali vero ab eo qiicin nunquam hesinuis, maguuin

est; et pati ab eo cui inulium conlulimus,maximum

est! Talis cralbealiis Stcphamis. Ille enim conlu-

lerat Jucko.ismulla bona, et illi econlrario infere-

banl ci niala. Slephanus quippcpctebat Judscos in

eorum saiulcm, ct-illieconlrario impclcbaiil ci in

ejus morlem. Siephanus cupiebateos inlroduccre

in Jorusalcm coclosteiu;et illi ccontrario cjicicbant

Stophanum exlra Jerusaleui tcrrenam. Stephanus

lcslilicabalur(is verba verilalis, et illi econtrario

tcstificabanlur in Stopbaiuiniverba falsilatis, dicen-

tcs: QiiouiamHOSaudivimuseumdicenlemquodJe-

sus Nazarennsdeslructlocumislum, el mulabit tra-

ditionesquas tradidit nobisMoyses.Stephanus mit-

lcbat in eos vevbapracdicalioniset orationis, et illi

econtra mittebant in Stephanum lapides crudelila-

lis. Et cum ita rcddcrent Judsei Slephanomala pro

bonis, tamen non mutalus est; non murmuravit,

sedpatienter omnia tulit, eamdemobservanspalien-
tiam et charitalem, Deumsemper invocans, et pro
se et pro eis orans. In quo confundimurnos, fralres

mei.quia, etsiquando aliquis aliquampoeiiam,inju-
riam vel conturaeliamnobisintulerit, statim cxar-

descimus, patienliam el charilatem amittimus, et

A injuriam pro injuria, Conturaeliampro conlumelia

reddere festinamus.Et dum ita superare cupimus,

ab ira et impalientia interius superamur, non atlen-

dentes quia, juxta Salomonem,<melior est patiens
viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore

urbium (Prou.xv).>

Sexto quantus fuerit in charitate demonstratur

cum dicitur:

Posilis aulemgenibus,clamavitvocemagna,dicens:

Domine,neslatuas illis hocpeccatum.Duo, fratres,

quasi contraria et pastoribus sanctaeEcclesiaeimi-

landa, ostendit in se beatus Stephanus, quoniam,
cum se asperrime corrigeret, ita ferventerdiligebat,
et cumita fervenlissimediligeret, ita aspere corri-

R gebat; et inde contingebat quia perfccteodiebat vi-

liuni, el perfecle naturam diligebat.Mira enim cha-

ritas Stcphani, fratres mei! Pauci enira inveniun-

tur qui verediligant seipsos; paucissimi enim, qui

vere diligant inimicos. At Slephanus ita dilexit ini-

micos, et quidcm inter morliferos ictus crebrescen-

tium lapidum. Ubi aliquis posset oblivisci etiam

amicorum suorum, Stephanus non est oblitus ini-

micorum suorum. Sed supplicavit, clamavit,oravit

proeis. Supplicavil,non tam genibusquam mente;

clamavit,non tam vocequara devotione; ovavit,non

lam ex pvsecepticoactionequam ex liberacharitate.

Non cnim putandura est, fratres mei, quod beatus

Stephanus, in quo nihil duplicitatis fuit, supplica-

verit pro inimicis, ut quidam faciunt corpore, non

C menle, oraverit pro eis voce,non devotione. Absit

hoe a martyre charitatemChrisli imitante! sedpro-

cul dubio supplicavit pro iniinicissine aliquo men-

lis rancore, oravit pro ipsis sine ficlione,vel te-

porc : Domine,inquit, neslaluas illis hoc peccatum.
Vcrus imitator Christi qui in passione sua pro ini-

micis oravcral; « Paler, dimitte illis, quia nesciunt

quid faciunt (Luc. xxm), t factus sicut passionis,
ita et chavilalis Dominicaepvimus imitator. Quo

enim affeclu movetur paler erga filium phreneti-

cum, palrcm suum pevcutienlem, cujus magis

plangil insaniam quam suam miseriam, eo affectu

movebalurbealus Stephanus erga Judseos, quorum

perdilionemmagis dolebatquam suam passionem.
Insani quippc et dsemoniacisunt omnes raali, quo-

D niam a daemonevexantur et ad mala instigantur, et

quid facianl, vel ad quem fineminde venturi sint,

ignorant. Proplerca, fratres mei, quando mali nos

persequunlur, cogitemusqui eosequitct, el conlra

nos eos instimulet. Et sicut eques non pugnat ad-

versus equum, scd advcrsus equitem,et ad hoc co-

nalur ut equitemdejiciat, et equum lucletur, sic el

nos pugnemus, non adversus homines, sed adver-

sus dsemonemmalorum insessorem,et ad hoc nita-

mur ut daemonemdejiciamus,et homines Deo per

beneficia,orationes et monitiones lucremur. Sic

enim Stephanus Saulum persecutorem suum, et

alios, ut credimus, mullos Deo lucratus est. Non

cnim poluit oratio praeccdensex tam ferventi cha-

ritate inefficaxesse. Seplirao,quam feliv fuerit in

1313 HOMILIJB.- 1. I)E TEMPORE.

morte deraonstiatur, cum sunditur : Et cum hoe

dixisset, obdormivitin Domino.Abopere ct oralione

porfectionis, transiit ad perfectioncmquietis. Pul-

chre, fratres mei, dictum,non obiisse, sed obdor-

misse. Qui enim dormit,quasi morluusessevidetur,
et nonest.imovivil,requiescit,et tandemevigilatur.
Sicet sancti quandoraigrant ab hacvita, «visi sunt

oculisinsipientiuramori,illiautemsimtinpaee,et re-

quiescunt(Sap.m). >Quoniam.ut legitur in Apoca-

lypsi: «Amodojam,dicitSpiritus,utrequiescanlala-

boribussuis(Apoc.xiv).>Et tandem, id est diluculo

diei judicii, corpora simul cum auimabiis evigila-
buntur, ut beata et seterna Iuce semper fruantur.

Sed et B. Stephanusobdormivit.Obdormivitautom

t» Domiao, id est in manu et protectioneDomini,

juxta illud : «Justorum animse in manu Dcisunt,
et non tanget illos tormentummalitise(Sap. m). >

Itaque, fratres, si volumusconsorles esse quietis et

gloriaebeati Stephani,simus, inquantum possimus,
consortesejusvirtutis. Et si non possumuseumiini-

lari in passione,saltcm imitemur eum in charitate.
Duoquippeingentiabona sunt, martyrium et pas-
sio. Sedtamenmartyrium sine charitate nihil prod-
est, dicenlePaulo : «Et si, inquit, tradidero corpus
meum, ita ut ardeam, charilatem non habeam,
nihilmihiprodest (/ Cor. xv). >Charilatem autem,

fratres, leneamus, per qitamtrittmphant martyres,
justilicantur confessores,florescuntvirgines, vccon-
ciliantuvpeccaloves.Charitassine niarlyrio mullum

prodest. DiligamusDeumpropter seipsum: amicum
in Deo; inimicumpropter Deum. Renefaciamusiis

qui oderuntnos; orcmttspro pcrscquentibuset ca-
lumniantibus nos , ul mereamur filii esse Palris

coeleslis,qui facit solemsuumoriri supcr bonos et

malos, el pluit super juslos el injuslos (Matlh. v),

per Filium ejus unicum Dominum noslrum, qui
cum eo vivil, etc.

IV.
SEItMOINEADOISOLEMNlTATE.

Dixit Jesus turbis Judmorum: Ecce ego mitto ad
vosprophelas,el sapientes,et scribas, ei ex illis oc-

cidelis, crucifitjetis,cl ftagellabtlisin synagogisve-

stris, el persequeminide civilateiu civilatem(Matth.
xxin), et reliq. In hac sancti Evangelii leclione,
fratres charissimi, cmiqueritur DominusRedein-

ptor noster de Judaeovumel eorum similium duri-
tia et pervevsitate; facit igitur tria : Oslenditquam
bonus ipse fuevit evga Judwos, et quam pervcrsi
Judseifuerint contraChrislum, et quanla ultio ven-
tura sit super ipsos. Porro qtiam bonus ipse fuerit

erga Judseos,oslendit; clquanta beneficiaeis exhi-
buerit et qualem affectum erga ipsos habuerit,
ostendit. Primum igitur quanta beneficiacis exhi-
buerit, enumerat, cum dicit: Ecce egomitlo ud vos
prophelas,et sapienles,el scribas.Beneficiasiquidem
lemporalia, id est quaeJudseis exhibuit, lanquam
parvapraetermittens,sola spiritualia enarrat, osten-
dcns se doctoreset pastores semper mitteread eo-
runi correclionemet eruditionemspiritualem.Misit

A etenim eis prophetas, qui eis prsedicaren ptiinum
suum adventum, et secundum, et pcenas reprobo-
rum gloriamque justorum. Misit eis sapienles qui
eos docerent quomodohi deberent vivcre,et poenas

reproborum evitare et gloriam justorum consequi
valerent. Misiteis scribas, qui omnia his, neqiian-
do oblivionidarentur, scriberent, et in memoriam

revocarent. Qualemveroaffectumerga Judaeosha

buerit, ostendit, cuin dicit: Jerusalem, quoliesvolui

congregarefilios tuos,quemadmodumgnllinacongre
gal pullossuossub alas, et noluisti! Quotics,inquit,
volui, el quotiesmcvelledemonstravi!Demonstravi

siquidem multis indiciis qu;id te volebamcongrc-

gare; velquandoab jEgyptiacaservitute,vel quando
a Babylonicacaptivitate, vel quandoa diversis ido-

B lolatriaeerroribus ad unius divinitaliscultum te re-

duxi.Voluiquippcfiliostuos congrcgare,si luvelles:

sed tu noluisli,et idconon congregavi.Quodsi quem
fttiorumluortim congregavi,tenolcnte, congregavi.
Est autem,fralres mei,congrcgare,Deiet divinorum

hominum, sicut dispergere,cst diaboli et diaboli-

corum hominum. LlndeDominus: « Qui non colli-

git, inquit, mecum, dispergit(Mattli., xn). >Dcus

colligithoniines in virtutem fidci, spei el charUatis,
ct ad ullimumin unionemdivinacvisionis ct pacis.
Et econtra diabolusdispergithominos,per errores

idololatriae, diffldeiitiarum,odiorum, discordiaruni

et iiiquicltidiuum. Quemadmodum,inquit, gitllina

congregatpullpssuossttb alus. Callinaavisesl affe-

ctuosissimaet piissima in piillos suos; ila ut pr;e
C araorc quem habel in eos infirinelur; el voec rau-

cescenleeis conformala, eos convocai,ut sub alas

congreget,et a milvoseopponendoeos dcfcnsci.Sic,
fratres mei, Dominuscl Redcmptornosler affcctuo-

sissimusel piissimusosl, noii solumin Judseos,scd
cl in omnes homines, quos ad imagiiicm cl simili-
ludincmprocrcavit, ita quod <proplcr niiniam cha-

rilatem,qua dilexil nos (Ephes., n), > inlivmUalem
nostram assumpsil, vocc praedicalionissu;c nostr;r>.

cajiacilati conformala, nos convocavcrit,IIOIIalla,
sed simplicia, el simplicivocc nobis loquens, sub
alas brachiorum suoruin in cruce extensorani nes
traxil el congregaviljuxta quod ipse dixil: <Cum
exaltalusfuero a lerra, omnia traham ad meipsiim
(Joan., xn), >et sepro nobismorti opponendo,nos

Da faucibusdiaboli polenler eripucril. Ecce, fraicr,
quam admirabilis el affectuosa cst charilas Dei in
homines,et quare nos sumus affectuosiad eum dili -

gendum.Quare lanlus anior et tanla benelicia,a
•tanto nobis tantilliscxhibila, nos non provocantad• eum redamandum? Quam perversi vero econtra
Judseiet eorum similes fueriiit in Deum et in san-

. clos suos ostendit Dominus, cum dicit: Et ex eis
occidelis,et crucifigelisel flagellabilisin synagogis

i vcstris.Quorummaliliamut magisexaggeret,repel-
i lit, apostrophansseadJerusalemexmaliscollectam,e
i geminationedicens:Jerusa/<?m,Jerusa/em,qumoccidis

prophetas,el lapidaseosauiad(emissisuii(.'Magnum
erat peccatum,fralres mei, si ad se missos prsedi-
catores, vcl non audireni, vel audilos conteninere
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voluissent. Nunc vero consummata est malitia,

cttjuset sua!salulis minislros persccutisuntet oc-

cidorunt; reddentes eis mala pro bonis, qua retri-

bulione nulla cst pejor. Uli quippc Judaeosad salu-

tom vitaea;ternsevocabant; ct ideo Jtidseiillosocci-
dcrunt. Illi Judseosad castigationemet castilieatio-
nem corpovissui moncbant,ct ideo Judseiillos cvu-
cifixerunt.IlliJudseoscorrigebant,et ideoillosJudsei

flagellaverunl.In patcrnoaffeclunaturam Judscorum

diligebant, et vitia cornm persei]uebantur,el ideo

Judaei illos persecuti sunt de civitate in civilatera.
ITivcrbavitseJudacisjaculabant, et ideo Juda:i illos

lapidaverunt.Occidcruntsiquidem Joannem Bapli-
slam,etJiCobumMajorem,ctMinorem;crucifixcriuU

Petrum et Andream; flagellaveruntduodecimapo-
stolos, qiiando «ibant gaudentes a conspeclucon-

cil.i, quoiiiam digni habili sunt pro nomineJesu

contumeliampati (Acl.v). > Persccuti stint et illos

de civitatc in civitatom, ut cxpulsi juste ad qmos

migrarent. Lapidaveruntquoque Stcphanum, cujus
hodie cclobramus solemnilatem. Et multi quidem
hodieJttdaeorummalitiara exsecrantur, qui taimen

eos imitantur. Iinilantur enim Judseos quicunque

praulicalores,vel magisfros,velmonitoressuos per-

sequuntur, quales hodie (unde magis dolendumest)
intra sanclam Ecclcsiam sunt multi, qui, quamvis

praedicatorosct pastorcs suos gladionon occidant

(noncnim audenl), tamcn gladio makcvoluntatiset

linguaeel injuriarum eos occidunt, dum eos odiunt,
dum eis dctrahunt, diffamanlet contumeliasinfe-

runt, ct dum eis iiiquiclationeset damna irroganl,
non atlc.dentos quoniam, qualiscunque sit missus

qui inhoiiorat missum, inhonorat mittentem, quo-

niam, elsi missus in sc honorabilis non est, tamen

propter Dcum, imo Deus in co honorandus.

Proplerca, fratrcs inoi, pastores, prsodicatoreset

monitoresnostros diligite, honorate et audite. Qui
si digne nos corrigunt, nobis prosunt; si autein in-

digiie,altendamus quoniam nobis prodesse volunt,
ct ob boc non odicndi, sed magis diligcndi sunt.

Quaiila autcm ultio ventura sit super Judaeoset

eorum imitatores, ostendit Dominus,cuni dicit: Vt

veniat subaudi per imitationem, super vos omnis

sanguisjuslus, id est reatus, et ultio omnis sangui-
nis jusli, qui effususest super lerrum, a sanguine

Abeljusti usquead sangnincmZachuriw, filii Rara-

chim,qitemoccidislisinler lemphimct allare. Sicut

scriptumest quod «paler non portabit iniquitatem

filii; el liliusnon portabit iniquitateinpatris (Ezeclt.

xviu).> Ita scriptum esl : «Ego sumDeus zclotes,
vindicans peccata parentum in filios(Exod. xx).>
Sicul enimverum esl quod bonus pater non porta-
bil peccala mali lilii, et bonus filius non portabit

peccata mali patris, ita et verum est quod malus

pater portabit iniquitatemfiliiexemplosuo corrupti,
et malus filiusportabit iniquitatemimilatampatris.
Sicut enimparentespropter malum exemplumpar-

ticipant in peccatisfiliorum, ita filiipropter imita-

tioiicmparticipant in peccatis parentum,ut scilicd

Aquiparticipant in culpa, participentin poena.Judsei
autem non solumsceleratosimitali sunt, sed etiam

superaverunt. Illi enimprophetas, isti etiamBoini-
num prophetarum occiderunt. Quare dixerit o&

Abel, non est mirum, quoniam ipse primus sanctus
occisusest. Sed quare, ait, usque ad Zuctiariam,
ctirainul',: sancti post eum occisi sint? Sedper lios
duos siguificaiiturduo genera martyrum. Per Abel

quippo,qui in agro occisusest, significaturmarty-
riuin Iaicorum.Per Zachariamverosacerdotem,qui
intcr templum et allare occisus est, significatur
martyrium ecclcsiaslicarumpersonarum, ac si di-

cal: Ul omnis sanguis, lam laicarum quam eccle-

siasticarum personarum,veniat super vos. Amen,
dico vobis, venienthmc omnia super generationem

Bistam. Nousignilicathis verbis generationemex so-

lis Judseisperversis, qui tunc erant, collectam,sed

generaliter generalionem omnium malorum qui
fuerunt, vcl futuri sunt, a principio usque in fi-

nem, super qttam ultio omniumscelcrum quae in

hoc mundo fuerint, ventura est. Dcinde quaeul-

tiones super eos ventursesint, exponit, cum sub-

dit: Ecce relinquelurvobis domus vestra deserta.

Amendito vobis: Non mevidebilisamododonecdi-

catis : Benedictus,qui venit In nomineDomini.Duas

ultiones prsedixitsuper cos venturas, desertionem,
et visitationis subtractionem. Desertionenicum di-

cit : Ecce relinquelur vobis domus vestra deserla.

Porro domuinenvum,vel lemplum, vel civitalem

vocatJerusalem, qua; a Tito et Vespasianoquadra-

gesiiuoseoumloanno a passione Doniini destructa

sunl et desolata,quouiamauditaesunt angelicaevir-

tutes, de tcmploclamantes: «Transeamus ab his

sedibus. »Vcl Synagogam,quae a Deoderclicta est

proplcr pcccata sua, ut jam de cseterocareat Dei

gratia, carcat prophelia et unctione, careal et sacri-

fioio. Vel etiam mentes eorum qusea Deodesertse

sunl, ct de csctcroa malignisspiriiibus inhabitatae

sunt. Visilalionissubtraclionem, cum dicit: Amen,
dicovobis, non me videbiiis amodo. Praecesserarit

siquidem plures Judseorumcaptivitales per quas
visilaverat eos Dominus,et in terram suamper pro

phetas et doctores reduxerat, scd per hanc extre-

mam captivitatemeos visitarc, vel in terram suam

P,reduccre eos voluit, ac.si dicat aperte : Amodonon

visitabo vos, nequc pcr prophctas, nequeper prse-
sentiam meam, quam in proximo occisuri estis,
donec dicalis, inquit: Benedictus,qui venit in no-

mineDoinini, id est, donec in secundo advenlu.

Tunc cnim illum cum magna majestatevenientem

ad judiciurn,confitebunturuniversi, tain boni quam

mali, et oinne genu ante cum ueetetur, ccelestium,
terrestrium et infernorum (Phil. n). Sed Judsei,qui
ad prsedicationcmEliaeet Noeconvertentur, volun-

tarie et gloriose scmpercum cseteris confitebuntur

Dominum.Incredulivero et reprobi coacteet inuti-

liter eumconfitobuntur,quoniamproderit nihil tunc

eis illum confiteri, quem hic confiteri noluerunt.

Istas quoqtiepcenasnoverunt supcr se vcnturas qui
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ad correclionem suam missos a Deocorvectoves,,

flagellaet castigalionesbcnignenon suscipiunt,scd

potius persequuntur, repellunt, el remurmurimt,
deteriorantes unde admeliorari debuerunt. Tales

enim Deusdeserit arbitrio suo et diabolo.Unde ipse
ad tales loquitttr per prophetam sub specie viri,
uxoiera suam adulteram, ob nullas corrcctiones

correptam,relinquentis: <Jam, inquit, ut irasoar

tibi, zelus meus recessit a te (Ezech.xvi). » Hsec

enim, fratres mei, est poenaquam magis timere

debemus,ne forte Dous propter scelcra nostra of-

fensus, et ipsas correctiones sublrahat, et tradat

nos a desiderio suo peccalori, id est, diabolo, nec

velit de cseteroper flagellaet castigationesnos vi-

sitare usque ipse veniat judex terribilis tales in

perpetuumdamnare.Imitemurigitur, fratres, proto-
martvremStephanum,qui ct inimicos et persecu-
tores suosdilexit, nonaltendensaniinumeorumqui
euin persequebanlur,sed potiuscoronamet gloriam
quam per eos consoquebatur.Sicut refert et beatus

Gregoriusdesanctoquodammiraepatientiseet chari-

tatis, qui omnesillos, qui sibi aliquamcontumeliam
velinjuriaminferebant,specialiter diligebat,vocaus
eos coadjutoressuos, ulpote per ministeriuinquo-
rum ipsevel a peccatis suis purgarctur, vel ad

majorem coronam promoverelur. Quos nos imi-

lantes, charissimi, cum patimur persecutionemab

aliquo, quatuor cogitemus.Primo, peccatis noslris

exigenlibushoc nobis contingere,et ideo non con-
tra persecutores,sed contra nosipsos irasci dobere;
secundo,non hoininem,scd diabolum nos tonlare,
et ideo11011conlra honiinciii,sed conlra diabolum

instigatoremboniinisnospugnaredebere; tertio,nec

hoc, nec aliud in hoc mundo fieri sinc justo Doi

judicio, el ideo judicio Dei nos patientor debere

portare; quarto, illataminjuriamnobispatieiitcrfc-
rentibus profuturam,et idco scquanimiterct laitc
eam portare debere. Siesic cogitanles potorimus
ergapersecutoresnostrosplacatumanimumhabero,
et ita quandoque diligcre vere. Quam charitatcin
nobisDeus concedatper intercessionembeati Ste-

phani, qttiet pro persccutoribusexoravitDominum
nostrum JesumChristum, elc.

Viladivi StephaniperDorotheumepiscopum.
Stephanusprimtismartyr, iuius cx scptem dia- ]

conis, Hierosolymisa Judseislapidatus, sicut Lucas
•n Actisapostolorumtcstaliir, morlinis est (/lc(. vi,
vii).DequoetiamsicPetrus Chrysologus(senn 15i).
Sicut Petrus,inquil, a petra nonionadeplusest,quia
primus meruit Ecclesiamfidcifirmitale fuiidare, ila
Stephanusvocatusest a corona, quia priinus lne-
ruit pro Christi noraine subire conflictum.Primus
•meruitsanguine suo militum Christi niartyrium
dedicare.

D. Augustinus (sermo &De tempore): « Post
extremumfestivissimumdiem quo salutaris nostri
ChristinobisNativitasilluxit, eliamhodiernusclies
beati marlyrisStephanicorona illustratur.Martyris
illius meritanulla gens orbis ignorat. Passus est
enim ipso principio Ectiesiae, id est in ipsa urbe
Hierosolyma.lbi enimdiaconus minislravit, et in
ipsojuventutis fforedecorem aelatis suaepurpura-
vit. Passio ejusinsignis est multumque niirabilis.

Allancmodo dclibro Actorum apostolorumcum le-
gorotur, audiviinus non soluni, sed etiam oculis
spectaviinus.Cliristusergo caput marlyrum prior
passuscst pro nobis,relinqueusvobisexemplum,ut
sequamini vcstigia ejus. Cujus passionis vostigia
prior secutus beatus Stephanus, confitcndo Chri-
stuni, lapidatus a Judseiscoronammeruit,tanquam
suo sibi uomiiicpositain. Slcphanus eniiii Grsece,
Latinc coronaappcllalur.Jam coronanomenhabe-
bat, et ideopalinammartyrii suo nomine prsefere-
bat. Qui cuni lapidarclur, non solum non exspecla-
bat do perscciitoribus rcportare vindictam, sed eis
potius a Deovcniara postulabat. Merainerat enim
dixisse Doiniiiuni.« Mihi vindictani,et ego vetri-
buam, dicit Doniinus(Rom.xn). >Et itcrum : « Ne
dixeris : Ulcisoarme do ininiicismeis, scd exspecla
Doniinum,ut libi auxiliumsit. >Demiraculis sancti
Stephanivide D.August. De civitate Dei, lib. xxu,
cap. 8;et Gregorium Turonensemarchiepisc. lib.

B DeGloriamarlyrum, cap. 32.

V.
1NFESTOSANCTIJOANNISEVANGELIST^E.

Qui timet Deum, faciel bona (Eccli. xv), elc.
Hac in lectionc, fralres charissimi , agitur de

sapientia, non de sapientia mundi, quam qui
diliget, « inimicus Dei constituituv (Juc. iv), »
sod de sapientia vera et coelesliquam qui liabct,
Doininumhabet. Quaetam pretiosa et gloriosa est,
quod Filitts Dci ejus nomine se vocaverit,dicens :
«Ego sapienlia, quaeex ore Altissimi pvodii,pvi-
mogenitaante omnem cveaturam.> Est auttm bi-

parlita hsec lcctio. Piimo enim oslendit per quae
vera sapiciilia babcattir; sccundo habita quanta
bona largiatur. Ponit crgo tria necessaria ad adi-

*-
pisccndumsapionliam,liinoremsoilicet Dei, jusli-
tiam ct gratiam. Pcr limorem quippe cl jusliliara
hospitiumsapicnliaeprscparamus.Ipsaverosapientia
non propter merita nostra, sed propter solam gra-
tiam suam apudnos hospitatur.Per timoremautem
et juslitiam, hospitiumsapicntiaepraeparainus,dum

pcr limoreninos a vitiis purgamus, et per justiliam
nos virlulibus ornamus. Frustra igitur laboras,
fruslra sludcs, fiustvavolviset revolvislibros,quia,
nisi primumvitia ot peccata a te eliminaveris, et
ad justiliamcor tuum inclinaveris, sapientiamsus-

cipere non poteris. Scriptum est enim : « In ma-
lcvolamanimamnon inlroibit sapienlia, nec nabi-
tabit in corpore subdito peccatis (Sap. xi). » Ait

j. igitur primumde timore : Qui limet Deum, faciet
bona.Nonait, facit. Qui enim similiter limet, non-
dum facitbonum,dumnon propterDeiamorempec-
calum cavet, scd facietbonum,dum paulatim pec-
cala cavens et limere desinens, incipiet eum dili-

gcre. Scd dicis: Pcccator, propter conscienliam

peccaloium suorum Deumtimcns, et ob hoc mul-
laseleemosynastribucns, nonnefacit bonura? Facit

utiquc, id est opus de genere bonorum facit. Sed
bonumnon dicilur facere,quia illudnon facit bene,
dum illud faceret ex solo timore. Undeet illud fa-
ciendonon meretur praemiumvitse seternse, sed

qualemcunquealleviationempoenae.Et quse bona
faciel? Illa perquse porveniturad sapientiam,scili-
cet abslinebitab injustitia, et continebit iustiliam.

4519 RADULPHIARDENTI5 1520

Undeetde juslitia subdonsait : Et qni limensesl

justitim, apprehendeleam, id est sapientiani. Est

autem juslitia reddercunicuique quod suum cst,
ul Dooroligioncm,sibi puritatem, parentibus ho-

norcm, majoribus rcvercntiam, subdilis discipli-

nani, alflictis niiscricordiam, divitibus admonitio-

ncm, bonis amicitiam, malis corrcctionem,omni-

bttsa>quitatem.Hanc igilur justiliam qui ila ope-
ribus exhibet, vel sallomfacit quod polest, eam

inlra se continens, illeutique apprehendet sapicn-

liam, non mcrilis vel ingeniosuo, s?d sola ipsius

Sapicntiaegratia. Undcct subdilur: Et obviabitilli

gralis quasi mater honorificala.Ad similitudincm

videlicelhonorabiliset amabilis matris, quse filio

sitienti et lac poscenti,non se avcrtit, sed polius
obviamei offertmaniillam.Ecce, fralros mei, talis,
imo major esl pietas Dei erga nos, si filiiojus esse

volumus. UndeJacobus : « Si quis, inquit, indiget

sapicntia, postulcta Deo, qui dal afffuonteret non

improperal (Jac. l). >

Sequilur pars secunda, in qua enumeranlur de-

eemdona, quseadeptasapientia suis confert alum-

nis. Quoruinseptemdat iu bacvita, tria vero in fu-

tura. Primumest cibus, noncorporalis, sedanimae,
de quo ait : Cibabit illum pane vitm et intelle-

cius, id est Christi corpore, vel doclrina Verbi

sine quo pane anima in deserto hujus mundi

faine perit; qui dicitur panis vilae el intellectus;

quia recle vivere, et recle inlelligerefacit. Secun-

clumcst potus aniinae,de quo ait: Et aquasupientim
sulularis potubitillum, id est graliam Spintus sau-

cti, sinequa homoin fervorehujusmundi sili perit.
De qua aqua Dominus ail : « Qui bibevil aquara,

quani ego dabo, fiet in eo fons aquse salientis in

vitani seternam (Joun. IV).> Tevtiumesl fortitudo

lolerandi palienter persecutiones, flagella raise-

riasque mundanas.De qua hic subdilur : El ftrma-
bilur in illo, id est firmumeum faciet, et nonflecte-

tur a rigorcveritatis et juslitiaeper aliquamimpor-

tuiiilatem,sicut faciunthodic falsiquidam pastores
sanclaeEcclesise.De quibus Dominus: « Mercena-

rius, inquit, et qui non cst pastor, videl lupum

venientem, et dimillit oves, et fugit (Joun. x). »

Quartumest continentia,de qua subditur : Et con-

tinebil eum, id est, continentcmetimfaciet,el non

confundeturvel effundetur per illicita desideria vcl

tentalionescarnis, ut videlicetsit lirmus contra per-
secutionesexteriores, et coiilinens contra tentalio-

ncs inlcriores. Quintum est praelatio,quae conve-

nientcr quinlo locoponitur; quando ille qui habet

prsecedentiadona, id est doctrinam, gratiam,forti-

ludinemct continenliam, dignus est ut ad oflicium

jiraidicationiset magisterii sublimetur. Unde hic

subditur : Et exallabit illum apud proximossuos.

Non ait famulos vel servos, quod videlicctpastor
subditosnon habealut minores,sed potiusut proxi-
mosel fratres. Unde scriptum est : « Principem tc

constiluerunt, noli extolli, sed eslo quasi unus ex

eis (Eccli. xxxn). >Sextumest prsedicatio,quseesi

Aoflieiunipastoris, et sine qua damnabiliterpraeest.
De qua hic dicitur : In medio Ecclesiwaperuil os

ejus, ac si dicat aperte : Non prsesumatprsedicator
de eloquentiasua,quia non polestpncdicareper se,
nisi Dominus os ejus aperiat. Unde et Psalinista
orat : « Domine, labia mea aperies (Psal. L). »

Septimumcst, adimpletioSpiritus sapientiseet intel-

lectus, qui solus ministrat praedicatori quae ipse
dicat. Unde: « Noncnim,inquit, vosestis qui loqui-
mini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vo-
bis (Matlh. x). >Dehis subditur : Et implebit eum
DominusSpirilu sapienlimel intelleclus.Supra dixe-
rat : Aqua sapicnliw polabit illum. Hic vero ait :

ImplebiteumSpiritu sapienlim,quod majusest. In

quoinuuitur quodquando aliquis digne adofficium
"

prsedicationissublimatur,gralia sancti Spiritusma-

gis et magiscumulalur.

Et haecsunt seplemdona qusevera sapientiacon-
fert in prsesentivita.Triavero,quse sequuntur, con-
fert in alia vita. Octavumergo est stola gloriaeim-
mortalitatis et animx et corporis.Dequa subditur :
Et stola glorim induet eum. Tunc enim de caetero
animse sanctorum non poterunt corrumpi pec-
catis vel perturbationibus; nec corpora morte
vel inlirmilatibus. « Tunc enim absterget Deus
omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et non
eril amplius, neque luctus neque clamor, quo-
niam priora transierunl Non esurient, neque si-
lient amplius, et non cadet super illos sol neque

r ullus aestus (Apoc. xxi). > Nonum est gaudium
ineffabilequo Deus.replebit sanctos in aeternum.
De quo subditur : Jucundilalem et exsultationem

lliesaurizabit, id est, indesinenter cumulabit su-

per eum. Jucunditatem mentis, exsultationem

corporis, vel jucunditalem de visione Dei. Ex-
sullalionem de salute communi. Tunc enim vi-
debunt illum «in quem desiderant angeli conspi-.
cere (/ Pelr. I) ; > et de bonis singulorumcommu-
niter sine invidia gaudebunt. Singulorum quippe
bona facietcommuniavoluntas et charilas una, et
ita in dispari claritate par erit gaudium. Decimum

est honor aelernus, de quo subditur : Et nomine
mternohwredilabilillum.Quis,fratresmei,quishonor
majorpotest essequam cumDeusvocabitet consli-

D tuet sanctosfiliosDei, chaeredesquidem Dei,cohse-

redes autem Chrisli (Rom.vui); >quam cum filius

adoplivus erit ct nomine et honore et hsereditale,
ubi est naluralis et uuigenitus Dei Filius. Nunc,
fratres charissimi, videamus quomodoomnia ista

implela sunt in bono Joanne evangelisla, cujus
hodie solemnitatemcelebramus. Ipse quippe timuit

Dorainum,cura vitaret mala, el faceretbona. lpse
fuit continens justiliae, exhibens Deo rehgionem
sibi tam corporis quamanimaemunditiam, paren-
tibus honorem,fratri charitatem,delabore manuum